1

平成２７年度 第４回 大学運営連絡会議事要旨

日 時  平成２７年７月１４日（火） １０時３０分～１１時２７分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，佐々木監事，甲

斐文化教育学部長，平地経済学部長，藤本医学部長，石橋工学系研究

科長，渡邉農学部長，森田附属病院長，諸泉全学教育機構副機構長，

富田附属図書館長，早川総合分析実験センター長，事務局長

欠席者  なし

陪席者  大島学長補佐，五十嵐教授

○ 学長から，前回の大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

 【 報告・連絡事項 】

（１）「戦略性が高く意欲的な目標・計画」の提出について

岩本理事から，本件について，平成２７年７月１５日に文部科学省へ提

出する「戦略性が高く意欲的な目標・計画」として，「佐賀大学版ＣＢＴ（教

育室）」「肥前セラミック研究所（学術室）」「資源最適化のためのＩＲ機能の

高度化（ＩＲ室）」以上３点の提出内容について説明があった。

調書について，①戦略性が高く意欲的な理由について，インパクトが足

りないのではないか，②焼物や陶磁器を絡めたセラミック産業に書きぶりを

しないと特色が出ないのではないか，③工学系のセラミック分野に芸術地域

デザインが追加することによって膨らんだ研究拠点だという書きぶりがで

きたら良い，④陶磁器を核としたセラミック産業とし，工業デザイン系まで

踏み込めるような書きぶりにできないか，⑤中期目標・中期計画を基に内容

を具体化してはどうか，等の意見があった。

（２）平成２７年度第３回及び第４回拡大役員懇談会における議論の概要につ

いて

企画評価課長から，６月３日及び６月１７日に開催された拡大役員懇談会

の議論の内容について，その概要の報告があった。

（３）大学機関別認証評価における訪問調査について

   企画評価課長から，本件について，訪問調査実施スケジュール等の説明

2

があった。

（４）第３期中期目標期間の業務実績評価に係る実施要領における定員超過の

状況について

企画評価課長から，本件について，定員超過の状況の確認・指摘方法につ

いて及び定員超過率・未充足率の考え方について説明があった。

次いで，入試課長から，平成２８年４月入学者の入試日程が始まるため，

定員超過率・未充足率の判定基準について遵守するよう，改めて通知を行う

旨，説明があった。

（５）休講及び代替措置の実施報告について

教務課長から，本件について，平成２７年度６月末までの実績について，

平成２６年度の実績と比較した休講及び代替措置の説明があった。

（６）平成２７年度「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC＋）」

への申請について

   五十嵐教授から，本件について，地（知）の拠点大学による地方創生推

進事業（ＣＯＣ＋）計画調書及び「さが地方創生人材育成・活用プロジェ

クト」事業の概要について，説明があった。

（７）研究活動における不正行為への対応等に関するガイドラインに基づく間

接経費措置額の削減割合の基準等について

   中島理事から，本件について，間接経費措置額の削減割合の基準等につ

いて，説明があった。

（８）その他

   特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項  】

特になし。

【 その他 】

特になし。

以 上